Clangebant. Aliter fit tuba congregandi populi, aliter conductionis, aliter victoriæ, aliter persequendi inimicos, aliter conclusionis civitatum, etc. Tuba autem consuetudinaria apud rerum peritos hoc modo formatur, ut tribus fistulis in capite angusto inspiretur, sicut per quatuor vociducas æreas quæ per æreum fundamentum quaternas voces producant, mugitum vehementissimum proferant : quæ significant Evangelium trina confessione trium personarum, in capite angusto, id est in nativitate Christi divinitus inspiratum, per quatuor vociducas æreas, id est per quatuor evangelistas ; æreo, id est stabili fidei et operis est fundamento in orbe vocem vehementissimam quasi tubæ congregantis vocem emittere.

VERS. 27. — *David autem.* Christus incarnationis suæ et passionis exemplum antea a Judæis oecultum manifestat ; lignum namque de terra ortum multiplici labore ad candorem vestis perveniens, veritatem humanæ carnis inter flagella triumphantis ostendit, et hoc est : *David erat in Ephod.*

., lib. xvii *Moral.*, cap. 27.) Libet intueri A virtutum munera, etc., usque ad qualem me despiciens exhibeo, talem interius attendo.

29. — *Michol filia Saul.* (RAB.) Cunctis ex- bus et ad arcæ introitum hymnis resonanti- ., usque ad David hunc humiliatum despicit : redentibus in fine Judæis quidam Christum tione, Antichristum sequuntur opere : quibus t quod Michol, quæ ad figurandam carnalium itatem *aqua omnis* interpretatur, non uxor sed Saul filia dicitur. Qui enim Christo spes us serviunt, non cum illo coronantur, sed rsecutoribus quos imitati sunt, damnantur.

CAPUT XVI.

1. — *Attulerunt igitur.* (RAB. in *Paral.*, tom. B nitur arca in mediotabernaculi, quod tetenderat l, id est fides Ecclesiæ prædicatur, proficit et r cordibus fidelium, quos Deus ad vitam inavit æternam.

2. — *Benedixit populo.* Christus et devotio- ælesis commendat, Patri, qui etiam ad dex- Patris interpellat pro nobis, et tanquam verus benedixit, et salutaris mysterii pascit ali-

3. — *Et divisit.* Hæc munera fideles acci- quando unus panis et unum corpus multi in , carnis suæ lasciviam castigantes et servi- jicientes, sancti Spiritus igne decoquunt, et bonorum operum oleo misericordiæ pinguis C ompassione proximi fervere faciunt. At con- Saul frustra cubiculum regis ingressa non at, quia qui verbum Dei aure tenus percipi- ine boni operis prole moriuntur.

in oleo. Carnem a peccati sale, scilicet mun- um, ob humanæ salutis causam crucis sarta- stam, oleo charitatis plenam. Sic enim Deus mundum ut Filium unigenitum daret, qui ex te passus est.

. 7. — *In illo die.* Quia Christus ordinem am in culmine ecclesiasticæ dignitatis consti- sph enim congregans, interpretatur. Asaph t fratres ejus sunt apostoli et apostolici viri gregandos fideles constituti, de quibus dici- Constitues eos principes super omnem terram. D autem laudationis quem ipse David compos- criptor historiæ inseruit, dicens : *Confitemini* , etc.

. 8. — *Confitemini,* etc. Alleluia huic psalmo alatum est, et secundum Hieronymum neutri s est. *Allelu,* laudate : ia invisibilem Deum sit, quod est unum de decem Dei nominibus, n epistola ad Marcellam tradit Hieronymus.

. 36. — *Et dicat omnis.* (RAB.) Gentilis scilicet lhuc infidelis erat quando iste canebat, qui prophetiæ virtute inductus est, ut amore uni- tis diceret Amen amen, id est fiat, fiat, sicut orantibus respondetur Amen, ut concordet cibus pia sacerdotum intentio et populi sana

devotio, secundum illud : *Amen, amen, dico vobis quia si duo ex vobis consenserint super terram, ex omni re quamcumque petierint, fiet illis,* etc. (Matth. xviii.)

VERS. 39. — *In excelso.* Alii dicunt tabernaculum Dei postquam filii Israel intraverunt in terram Chanaan, primo fuisse in Sylo, deinde in Nobe, post in Gabaon, tandem in Sion. Alii locum esse in Jerusalem appellatum Gabaon, ibique David tabernaculum et arcam collocasse. Gabaon enim *collis* interpretatur. Excelsum autem locum dictum esse existimant pro dignitate divini cultus. Sed in libro Locorum legimus Gabaon metropolim esse Hevæorum in tribu Benjamin, et nunc ostenditur villa ejusdem nominis in quarto milliario Bethlehem ad occidentem juxta Rhama et Rhamon, ubi Salomon, hostiis immolatis, divinum meruit oraculum. Fuit autem separata Le- vitis.

Ut benediceret. (HIERON.) Generationi filiorum va- caret. Alii per antiphrasim benedictionem accipiunt; domum autem, Michol filiam Saul, quam increpabat David, quia despexit eum saltantem coram arca Domini.

CAPUT XVII.

VERS. 2. — *Et ait Nathan.* (RAB., ubi supra.) Patet quod prophetiæ spiritus non semper prophetarum mentes irradiat, unde Elisæus : *Dimitte eam, quia animus ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me,* etc. Quod divina dispensatione fit, ut accipien- tes Spiritum, inveniant quid de Deo fuit; et amit- tentes, quid de ipsis.

VERS. 4. — *Non ædificabis.* Quia vir sanguinum es. Debet enim in se mundus esse, qui aliena corri- gere vult, ut terrena desideria fugiat, et tanto per- spiciat fugienda videat, quanto ipse hæc per scien- tiam et vitam verius declinat. Superjectas sordes manus detergere non valeret, quæ lutum tenet. Quod juxta antiquæ translationis seriem bene ad David erga exteriora bella laborantem per significa- tionem et divina voce dicitur : *Non tu ædificabis mihi templum, quia vir sanguinum es.* Templum Domini ædificat, qui corrigendis proximorum mentibus vacat. Templum Dei sumus, qui ad veram vitam ex ejus habitatione constituimur, unde : *Templum Dei sanctum est quod estis vos* (I Cor. III.) Vir sanguinum templum Dei ædificat. Qui enim adhuc carnalibus incubat, necesse est ut instruere proximorum mentes erubescat.

VERS. 9. — *Nec filii.* (RAB.) Hostes alienigenæ per intervalla temporum, sicut olim prius pax modo bellum. Inveniuntur tamen ibi proluxiora tempora pacis quam Salomon habuit. Sub Aod enim octo- ginta anni pacis fuerunt. Absit ergo ut de Salomone hæc accipiantur.

VERS. 11. — *Cumque impleveris.* Salomon autem, regnante patre, regnare cepit, quod nulli illorum regum contigit, ut ipsum non esse appareat quem prophetia ista præsignat. Christus vero verus paci- ficus post mortem David vere regnavit.

VERS. 12. — *Ædificabit domum*, id est Ecclesiam : A domus David propter templum Dei de hominibus factum, non de lapidibus, ubi populus in æternum habitat cum Deo et in Deo, et Deus cum populo. Ideo cum secundum Septuaginta dictum sit per Nathan : Et nuntiabit tibi Dominus quoniam domum ædificabis ipsi, postea per David dicitur : *Quoniam tu, Deus Israel, revelasti aurem servi tui, dicens : Domum ædificabo tibi* (II Reg. vii). Hanc enim domum et nos ædificamus bene vivendo, et Deus juvando, unde : *Nisi Dominus ædificaverit domum, etc* (Psal. cxxvi.)

Et thronus. Hyperbolice de filio Isai accipi potest. At vero Christus de semine David natus, exaltatus est super omnem principatum et potestatem et virtutem, cui Pater *Jonavit nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, etc.* B (Philip. ii.)

CAPUT XVIII.

VERS. 1. — *Et Altus*. (RAB.) Minores civitates ad metropolim pertinentes, etc., usque ad et caro cogitur servire spiritui.

VERS. 3. — *Adarezer*. Qui interpretatur decorum auxilium; rex Soba, qui interpretatur incensa vel convertens, significat gentilitatis vitia naturali fervore accensa : contra quæ Christus confligit et vincit *gladio spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi).

VERS. 4. — *Subnervavitque*. Subnervat Christus repugnantem sibi superbam mundi altitudinem humanæ sapientiæ; quod tamen opportunum et aptum C predicationi reperit, reservat sibi.

VERS. 6. — *In Damasco*. Damasco nobilis civitas Phœnicis, *sanguinis poculum* interpretatur. Syria *sublimis* vel *humecta*. Gentilitas enim, prius libidine fluida et spiritu superba, sanguinem humanum sitiēbat : nunc baptismate Christi mundata, profectu virtutum exaltata, sanguinis ejus poculum desiderat.

VERS. 7. — *Pharetras*. Dogmata gentiliam quibus disciplinæ liberales continentur, quas Christus a gentilitate abstulit et in servitium Ecclesiæ convertit : prosunt enim ad expugnationem erroris et confirmationem veritatis.

VERS. 8. — *Salomon*. Quia ergo rex noster pacificus, vetustatem elocutionis de humilitate eversæ D gentilitatis ad emundandam gratiam baptismi et firmamentum fidei per prædicationem pii dogmatis in usum Ecclesiæ convertit. Tebath enim interpretatur *parvulus venit*, et Chun *pulchritudo*. Qui enim parvulum se agnoscit, pulcher et speciosus in decore virtutum efficitur.